Vừa qua, chúng tôi đã quyết định
thay đổi đôi chút về việc đưa báo mới, nhận báo cũ ở các điểm phát
hành VHPG tại TP.HCM. Bên cạnh đó, việc thanh toán tiền báo cũng
được ấn định là sẽ tiến hành ngay sau 4 kỳ báo đã giao, chứ không để
kéo dài dây dưa như trước nay.

Tòa soạn cũng đã nhất trí thực hiện một bộ lịch năm Mậu Tuất
2018 để gửi tặng quý ân nhân, thân hữu, độc giả dài hạn, các điểm
phát hành và quý vị cộng tác viên thường xuyên nhân dịp đầu năm
mới. Mẫu lịch đã có, nội dung thể hiện hình ảnh bốn thắng tích quan
trọng nhất của Phật giáo thế giới, vẫn được gọi là Tứ động tâm, gồm
nơi Đức Phật đản sinh, nơi Đức Thích-ca thành đạo, nơi Đức Thế Tôn
chuyển pháp luân và nơi Ngài nhập Niết-bàn. Mỗi trang lịch đều có ghi
lời Phật dạy, liên hệ đến từng thánh tích. Chúng tôi mong mỏi quý độc
giả và thân hữu hoan hỷ đón nhận món quà nhỏ nhoi của chúng tôi,
bộ lịch mà chúng tôi đã và đang công phu thực hiện. Chúng tôi cũng
kêu gọi sự hảo tâm của chư tôn túc cùng các cơ sở Phật giáo hoan hỷ
đặt mua lịch VHPG năm Mậu Tuất 2018.

Nguyện cầu mười phương Tam bảo gia hộ quý vị luôn được thân
tâm an lạc.

Văn Hóa Phật Giáo

Trải nghiệm trong quan trường, thường xuyên
hoạt động trong lĩnh vực kinh tế và bang giao, trực
tiếp chứng kiến nạn tham ô, hối lộ nhũng nhiễu trong
xã hội Việt Nam, Trung Hoa đương thời, lại là người
quan tâm sâu sắc đến vấn đề chống tham nhũng,
Đặng Huy Trứ đã dành những năm cuối đời để thực
hiện cuốn sách tâm huyết của mình. Từ thụ yếu quy
được hoàn thành năm Đinh Mão 1867. Cuốn sách viết

bằng chữ Hán, dày gần 2.000 trang, chia làm 4 tập,
tập hợp 2.017 dẫn chứng về các thủ đoạn hối lộ trong
chốn quan trường.

Từ thụ yếu quy có thể hiểu là những quy định chính
yếu trong từ chối và nhận lấy [lợi lộc của người làm
quan].